－ 1 －

深圳市残疾人联合会文件
文件

深残发〔2022〕59 号

深圳市残疾人联合会关于举办第四届

残疾人服务从业人员主题教学技能

短视频大赛的通知

各区（新区）残联,市残疾人综合服务中心，市残疾人服务业协

会，各定点康复机构：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“发展残疾人事业，加强

残疾康复服务”的重要论述精神，助力我市残疾人服务从业人员

专业化建设，推进残疾人康复进程，市残联决定举办“第四届深

圳市残疾人服务从业人员主题教学技能短视频大赛”。现将具体

事宜通知如下：

－ 2 －

一、大赛主题：“加强残疾康复，促进社会融合”

特殊儿童的发展方向和康复方法，不仅是家长、机构关注的

重点，也是深圳残联长期关注和研究的重点。如何为特殊儿童提

供适合其发展的康复和教育方法，最终让儿童回归、融入主流社

会，不仅是特殊儿童家庭的问题，也是全社会的问题。

在学前康复的基础上，恰当的融合教育，可以为儿童融入主

流社会奠定良好的基础。面对特殊儿童的融合工作，作为残疾人

服务从业者，各个机构的专业老师一定有很多思考和办法。本期

视频大赛聚焦“融合”，以“尊重特儿发展，促进社会融合”为

主题，主要征集以下几类作品：

1.在机构提升特殊儿童融合能力的方法和技巧

2.融合教育相关的教学方法、授课经验

3.学前转衔或幼小衔接的技巧、方法、经验

4.影子老师的支持策略或技巧

5.其他融合教育相关的方法、技术或经验

参赛视频标题不限，针对残疾类型不限，针对年龄层次不限，

凡能为康复师、特教老师及家长使用的融合教育方法、技巧和经

验，均欢迎投稿参赛。

二、组织机构

主办单位：深圳市残疾人联合会

承办单位：深圳市耕耘信息科技有限公司

大赛组委会：由主办、承办单位联合成立组织委员会（以下

－ 3 －

简称组委会）

三、参赛对象及参赛要求

（一）参赛对象

在全市各定点康复机构从事残疾人康复、教育工作的从业人

员。

（二）参赛要求

1.作品具有专业性。参赛视频不谈或尽量少谈融合教育的意

义，只说具体的方法和技巧。作品应有科学的理论支持，有准确、

清晰的教学目标和重难点，教学过程等内容中体现专业元素。

2.作品具有示范性。作品所展现的教学过程可操作，应用模

式可借鉴，成果可推广，具有示范性价值和引领作用。

3.作品具有规范性。提交的作品必须符合法律法规、符合社

会主义核心价值观的要求。结构完整，叙述规范，语句通顺，用

语准确，无知识性或常识性错误。对于一些敏感性的信息应注意

保密并做技术性处理。

四．参赛方式

1.作品呈现要求。

作品时长控制在 6-15 分钟，作品格式为 MP4，分辨率为

1920*1080，视频、音频质量良好，片头、片尾、字幕清晰播放

器全屏模式播放清晰。

2.作品提交要求。

参赛视频通过 QQ 邮箱 341147730@qq.com 提交，或存于百度

－ 4 －

网盘，通过该邮箱提交百度网盘的提取信息。

邮件名为参赛者姓名+参赛作品名称。

视频名称为参赛作品名称。

邮件中必须有参赛者联系电话、所在机构或单位全称。五、

大赛激励

（一）奖项设置。进入决赛评比的作品，根据作品作者的得

分高低分别评出一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，优秀奖

若干名。其中，一等奖奖金 5000 元，二等奖奖金 3000 元，三

等奖奖金 1500 元。

（二）颁发证书。以上获奖作品，将获得由深圳市残疾人联

合会颁发的获奖证书。大赛将会对参与度高的单位颁发“优秀组

织奖”。

（三）作品收录。本次大赛的优秀作品将收录到“深圳残联

继续教育”服务平台，作为从业人员学习资料留存学习。

（四）专业人才库储备。获奖者将有机会进入市残疾人继续

教育服务讲师、专家团队，受邀参与全市残疾人康复教育服务研

究、授课和培训等活动。

六、媒体或平台支持

深圳残疾人网

深圳残联继续教育平台

腾讯医典平台

七、赛程安排

－ 5 －

（一）征集投稿阶段

本通知发布之日起至 8 月 20 日止,由个人或参赛单位报送。

（二）入围评审阶段

8 月 21 日至 8 月 25 日,组委会对参赛作品进行综合评议，

确定入围作品。

（三）专业评审阶段

8 月 26 日至 9 月 5 日，组委会组织专家对入围作品进行专

业评审，专业评审评分占总评分的 50%。所有进入专业评审阶段

的作品、作者、单位、得分将报送市残联，优秀参赛者将进入决

赛环节。

（四）终极评审阶段

9 月 5 日至 9 月 23 日，邀请康复、特教领域的相关专家，

组成评审组，决赛参赛者制作 PPT 演示文稿，进行现场演讲和

答辩，经评审专家综合打分后，占总评分的 50%，根据总分排名

分别评出一、二、三等奖。

（五）公示表彰阶段

9 月 24 日至 9 月 30 日，根据评审结果进行公示，对于申报

作品中存在弄虚作假等违规行为的，接受举报，并按照有关规定

予以处理，公示期满无异议的作品，由主办单位颁发获奖证书。

（六）宣传推广阶段

10 月 15 日前,将获奖作品上传至“深圳残联继续教育”服

务平台，提供给全市学员学习。

－ 6 －

八、其他事项

（一）参赛者必须保证拥有参赛作品全部版权，合法合规，

若因此产生纠纷，由参赛者自行负责，大赛组委会不承担任何法

律责任；对于不符合参赛资格或弄虚作假者，一经查实，立刻取

消其参赛资格。

（二）本次大赛所有获奖作品，将在深圳残联继续教育平台

展示，其视频作品版权由参与单位/个人及承办方共有。报名参

与本次大赛的单位/个人，将视为接受此条件。

（三）参赛作品一律不得加水印，已获奖作品不能参加此次

比赛。

深圳市残疾人联合会

2022 年 7 月 14 日

（联系人：王老师，联系电话：13302435979［微信同号］）

	深圳市残疾人联合会关于举办第四届
	残疾人服务从业人员主题教学技能
	短视频大赛的通知

		PDF盖章
	2022-07-14T15:17:39+0800
	cn
	PDF盖章